Tertiò, Effectus formalis sine forma existere
nequit: Sed esse æquale, est effectus formalis
relationis æqualitatis: Ergo sine illa personæ
divinæ, ut à parte rei existentes, non possunt ef-
fe, nec dici æquales.

Denique si personæ divinæ ab æterno sint, &
dicantur æquales, nulla ratione existente, su-
perfluit omnino relatio æqualitatis: Sed hoc
dici non debet: Ergo nec illud.

Hæc tamen instantiæ prædictæ solutioni non
obstant. Ad primam enim respondetur, negan-
do sequelam & paritatem. Ratio autem discrimi-
nis est, quia fundamentum proximum relati-
onis speciei non convenit homini, ut à parte rei
existenti, sed tantum remotum: ut autem deno-
minatio nominis relativi subiecto conveniat, o-
portet ut fundamentum proximum illi compe-
tat. Et hoc in nostro casu contingit: nam fun-
damentum proximum relationis æqualitatis est uni-
tas magnitudinis cum negatione excessus, quod
personis divinis convenit à parte rei. Et in isto
argumentum in relatione dominij, quæ non nisi
per intellectum convenit Deo, cum sit rationis;
& tamen Deus dicitur realiter Dominus, quia
fundamentum prædictæ relationis convenit
Deo: ex quo non inferitur, idem dicendum esse
de denominatione speciei, vel generis respectu
hominis aut animalis.

Ad secundam, nego Antecedens. Ad cujus
probationem, distinguo Majori: ita ut distin-
ctio unius quantitatis ab alia sit fundamentum
vel ratio fundandi relationem æqualitatis; ne-
go Majori: distinctione se habente tantum ut
conditione, & unitate ut ratione fundandi, co-
cedo Majori; & concessâ Minori, nego Con-
sequentiam. Solum enim sequitur, non conve-
nire personis divinis à parte rei conditionem
requiritam, ut sequatur relatio æqualitatis, non
autem quod fundamentum talis relationis illis
realiter non conveniat.

Ad tertiam concessâ Majori, distinguo Mi-
norem: esse æquale formaliter & relativè, est
effectus formalis relationis æqualitatis; con-
cedo Minorem: esse æquale fundamentaliter, ne-
go Minorem & Consequentiam; vel distinguo
Consequens distinctione Minoris.

Ad ultimam nego sequelam: Nam licet relatio
æqualitatis ab intellectu nostro conficta, neces-
saria non sit ad esse divinarum personarum, nec
ad illarum unitatem in essentia, necessaria tamè
est;

est, ut ab intellectu nostro pro hoc statu concipiatur æquales: nos enim viatores illas ut æquales concipere non possumus, nisi ad modum quo res creatæ constituuntur æquales, ac proinde non nisi relative, relatione consecuta ad nostram apprehensionem: unde prædicta relatio superflua censeri non debet, sicut nec relatio dominij in Deo nostram subsequens apprehensionem superflua censetur, quamvis ad esse Dei nullatenus requiratur, nec ut realiter Dominus sit.

42. Obijciunt ultimo Scoti Discipuli: Verbum divinum, cum sit imago Patris, refertur ad illum relatione similitudinis: Sed hæc relatio, ut potest eadem cum relatione Filij, realis est, & non rationis: Ergo in personis divinis reperitur relatio realis similitudinis.

43. Respondeo in Verbo divino duplicem distinguere à Theologis relationem similitudinis; unam, quæ supra unitatem essentia divina fundatur; alteram, quæ licet unitatem illam supponat, vel connonet, supra illam tamen non fundatur, sed supra originem, vel expressionem, aut naturam divinam communicationem. Prima relatio est æquiparantia, hoc est ejusdem denominationis in utroque extremo, & pertinet ad primum genus: altera est disquiparantia, seu diversa denominationis in extremis; nec est primi, sed secundi generis. Prima distinguitur à filiatione, non autem secunda. Prima denique (de qua solum in præfati est questio) non est realis, sed rationis, eò quod ratio fundandi (unitas scilicet divinæ essentia) in utroque extremo non multiplicetur; altera verò realis est; quia illius fundamentum, scilicet passiva generatio, realiter distinguitur ab activa generatione, saltem ratione illius, quod in obliquo importatur, ut antea explicatum est.

§. V.

Corollarium notatu dignum.

44. EX dictis inferes contra Raphaelem de Averfa hic quest. 2. sect. 2. & quosdam alios Recentiores, in personis divinis non dari relationem realem æqualitatis, aut similitudinis, fundatam in proprietatibus personalibus, & virtualiter distinctam à relationibus originis. Theologi enim, præter quatuor relationes originis nullam aliam in Deo relationem realem agnoscunt: At qui si daretur relatio realis æqualitatis, aut similitudinis supra paternitatem aut filiationem fundata, & virtualiter ab illis distincta, jam plusquam quatuor relationes reales in Deo admittendæ essent, ut manifestum est: Ergo non datur talis relatio.

45. Deinde, si divinarum personarum similitudo attendereetur, non solum secundum perfectiones absolutas, sed etiam secundum proprietates relativas, sequeretur Filium esse magis similem Patri, quam Spiritum sanctum: Sed hoc absurdum est: Ergo & illud. Probatur sequela: Filius enim assimilaretur Patri in relatione Spiritoris, in qua Spiritus sanctus illi assimilari non potest: Ergo esset Patri similior.

Præterea, cum relationes divinæ non gaudeant perfectione relativa, virtualiter à perfectione essentia distincta, sed infinitam tantum essentia perfectionem implicite includant, ut supra ostensum est, ratione solum essentia possunt æqualitatem fundare: relatio enim æqualitatis fundatur in unitate magnitudinis, seu perfectionis cum negatione excessus, ut patet ex supra dictis.

Disp. 5.
art. 5.

Denique admittenda adhuc alia sententia, quæ docet relationes perfectionem relativam essentia superaddere, concedenda non est inter divinas personas relatio æqualitatis aut similitudinis fundata in proprietatibus personalibus, quia, ut docet D. Thomas hic art. 1. ad 4. una relatio non potest aliam relationem fundare, alias daretur processus in infinitum: Sed proprietates personales sunt formaliter relationes: Ergo super illas fundari non potest relatio realis æqualitatis, aut similitudinis.

Dices Pater & Filius in ratione personæ constituantur proprietatibus relativis, & tamen ut sic constituti referuntur ad Spiritum sanctum relatione Spiritoris virtualiter distincta à paternitate & filiatione: Ergo relatio divina capax est, ut referatur per aliam relationem realem virtualiter distinctam.

Respondeo concessio Antecedente, distinguendo Consequens: Relatio divina sumpta in abstracto capax est, ut referatur, nego. Sumpta in concreto, & prout idem est quod persona, concedo. Sicut enim persona Patris, quamvis per relationem constituta in ratione personæ, est principium quod generationis, & refertur ut quod per paternitatem sub conceptu referentis; ita Pater & Filius relationibus constituti, sunt principium quod processionis Spiritus sancti, & referuntur ut quod relatione Spiritoris. Hæc tamen relatio non fundatur in paternitate & filiatione; sed in spiratione activa utriusque communi. Ex quo tantum sequitur, relationem divinam concretive sumptam (quæ ratione idem est quod persona) esse capacem, ut referatur ut quod, relatione, non in ipsa, sed in spiratione activa fundata, quod libenter fatemur; non autem quod possit esse fundamentum ulterioris relationis, per quam ipsa in abstracto sumpta referatur ut quod.

Quærent hic aliqui, an personæ divinæ sint & dici debeant æquales, non solum in magnitudine & perfectione, sed etiam in æternitate & duratione? Ratio dubitandi est, quia inter illas reperitur prioritas & posterioritas originis, quæ ipsarum coæternitati videtur ob stare.

De fide tamen certum est, personas divinas esse in duratione æquales. Hoc patet primo ex symbolo Athanasij, ubi dicuntur esse unus æternus: At æternitatis unitas non patitur inæqualitatem durationis: Ergo tres personæ divinæ sunt in duratione æquales.

Secundo patet, quia duratio immutabilitatem consequitur, immutabilitas verò actualitatem: Sed tres personæ divinæ sunt ejusdem æqualitatis, cum sint ejusdem essentia & existentia: Ergo sunt ejusdem immutabilitatis, & consequenter ejusdem durationis.

Tertio, ut egregie discurrit D. Thomas hic art. 2. quod terminus productus non coexistat suo principio, vel provenit ex imperfectione principij, quia nempe non statim ab initio est perfectum omni perfectione; ut constat in pueris, qui ob debilitatem virtutis generati non potest: vel quia agens liberum est, & pro sua libertate non statim producit effectum: vel denique, quia actio, per quam terminus producit, est successiva: Sed nihil horum reperitur in processionem divinarum personarum; nam Pater v. g. non ex electione libera, sed naturaliter Filium producit; illius enim natura ab æterno fuit perfecta; & actio quoque, quæ Filium producit, non

est inefficax: Ego personæ divinæ, coæternæ
sunt, ac in duratione æquales. Unde, ut notat
idem & Doctor, supra quæst. 34. art. 2. ad 3. &
super cap. 1. Joan. lect. 1. Filius, splendor Patris, in
Scriptura appellatur, ut Patri coæternus osten-
datur, sicut splendor est coævus luci. Idem do-
ctus, sicut Ambr. lib. 4. de fide, his verbis: Lux
generatorem generat, nec comprehendit potest, quod splen-
dor luce posterior sit, aut lux splendor antiquior:
quia ubi lumen, & splendor est; nec splendor potest esse
ante lumen, quia & in splendore lumen, & in lumine
splendor est. Unde & Apostolus splendorem gloria Fi-
lii dicit, quia splendor paternæ lucis est Filius: coæ-
ternus, propter virtutis æternitatem; inseparabilis,
propter claritatis unitatem.

Ad rationem verò dubitandi respondent ali-
qui, negando in Divinis reperiri prioritatem o-
mnino quibus favere videtur D. Thomas hic art.
ubi concedit inter divinas personas ordinem
prioritatis verbis ferè mutatis ex Augusti-
nis, 7. contra Maximinum cap. 14. Alij eum
contra in 1. dist. 28. quæst. 3. talem prioritatem
inter personas divinas admittunt. Cajetanus ve-
ro in commentario articuli 3. censet esse dis-
tinctionem tantum de nomine; linguam cohiben-
tam esse, nec concedendam prioritatem realem
habere, sed ad summum cum addito, nempe
prioritatem realem originis. Quidquid tamen
hoc malletur, perflitit semper divinarum per-
sonarum coæternitas, & in duratione perfecta
æqualitas: huic enim non officit prioritas realis
originis, sed tantum prioritas durationis, & pri-
oritas à quo realis causalitatis; quarum utram-
que fides relegat à personis divinis.

Agunt etiam hic aliqui de mutua ac recipro-
ca unitate personæ divinæ in alia existentia, quæ
à Latinis, Circumfessio, & à Græcis *μεταμορφωσις*,
appellatur; & quarunt quot modis una persona
possit esse in alia?

Hic quæstioni respondet D. Thomas hic art.
7. quamlibet personam divinam tribus modis
esse in alia. Primò quidem ratione essentia, quæ
omnibus personis communis est: Secundò rati-
one correlationis mutua, quæ unum relativum
dicitur esse in alio secundum intellectum. Ter-
tiò ratione originis, quæ cum sit actio immat-
erialis, exigit ut id quod procedit, maneat in prin-
cipio à quo procedit, & non separetur ab illo.
Unde Zeno Veronensis Verbum Divinum, nobi-
lim cordis Patris in æquilibrium, appellat. Et Tertu-
llianus in Apolog. cap. 17. ait: *A matrice non re-
cessit, sed excessit.* Item Divus Augustinus 7. de
civitate primam Trinitatis personam, patrem &
matrem simul appellat, ad significandum discri-
men, quod inter Patrem Divinum & patres ter-
renos intercedit: hi enim filios extra se gene-
rant; ille verò in suo pectore, & divinitatis suæ
visceribus, Verbum productum retinet, quò
metaphoricè materna quedam proprietates de-
claratur. Ad quod alludens Synellus, antiquissi-
mus Doctor, hymno 3. de Patre æterno canit:
*Patet & mater, radix & summus ramus, femina
& mas: inest quod parit, inest quod paritur.*

Idem in Spiritus Sancti processione observa-
vit Mullus Bituntinus, libro de sacra historia,
ubi hæc scribit: *Vivit Deus & spirat Spiritum, Verè,
inquam, spirat; non emittit solum, sed attrahit & re-
tinet, si homo emitteret spiritum, & non attraheret,
non viveret. Porro autem aerem attrahit, alium emit-
tit, sic spirat, ut respicit. At verò Deus eundem Spi-*

rum à se emittit, & in seipso retinet: ideoque non tan-
tum spirat, sed etiam respicit. Non emittit Spiritum
suum, ut radix ramos, sed ut ignis calorem, lux lu-
men, ut mens sapientiam, amor amorem. Num sepa-
ratur amor ab amante? Amor quidem extasim facit,
quia impulsus est amantis: separationem tamen nul-
lam infert, quia nexus est individuus, catena suavis-
sima, quæ invicem colligantur amantes, ut jam non
sunt duo, sed unum; in nobis unitate affectus, in Deo
unitate etiam substantia, ob summam divinæ naturæ
simplicitatem.

Denique de hac ineffabili personarum divi-
narum circumfessione, in quodam hymno canit
Ecclesia:

In Patre totus Filius,
Et totus in Verbo Pater.

Et ipsemet Christus Joan. 14. perfectam illius
intelligentiam usque ad claram Dei visionem
differendam esse docet, dicens: *In illa die (æter-
nitatis scilicet & beatitudinis) cognoscetis, quia
ego in Patre, & Pater in me est.*

Cæterum licet in hac mortali vita, mirabilem
hanc unius personæ in alia existentiam non ve-
leamus perfecte cognoscere; possumus tamen il-
lam participare, & aliquam ejus imaginem in
nobis exprimere. Nam ut dicitur 1. Joan. 4. *Deus
charitas est, & qui manet in charitate, in Deo manet,
& Deus in eo.* Quæ verba mellissimus Doctor ex-
pendens, sic ait: *Deus charitas est, quid pretiosius?
& qui manet in charitate, in Deo manet, quid secu-
rius? & Deus in eo, quid jucundius?*

Tractant etiam hic aliqui de applicatione
feu appropriatione essentialium divinis perso-
nis, de qua D. Thomas supra quæst. 39. art. 8.
ubi quærit: *Utrum convenienter à sacris Doctoribus
sint essentialia personis attributa?* Et respondet af-
firmativè: Cum enim (inquit) Deum non co-
gnoscamus nisi per creaturas, sicut quadruplici-
ter has cognoscimus, primò ut in se absolute, se-
cundò ut sunt quid unum, tertio ut habent vir-
tutem ad agendum, quarto ut dicuntur habitudi-
nem ad effectus: ita quadrupliciter cognosci po-
test Trinitas, & totidem modis attribuantur
illi essentialia.

In primis enim si considerentur personæ in se
absolute, valet appropriatio Hilarii, dicentis:
*Æternitas in principio, species in imagine, usus in nu-
mere:* æternitas enim rectè appropriatur Patri,
quia sicut æternitas non habet initium, ita nec
Pater originem. Pulchritudo Filio, quia illa tri-
bus constat, nempe integritate, nam mutila sunt
deformia; proportionem ad exemplar, unde ta-
bella aptè exprimens monstrum, pulchra dicitur;
& colore vivido; ac luce, quæ pulchritudi-
nem animat. Hæc verò tria competunt Filio, ex
vi suæ originis, quia habet totam Patris natu-
ram, est illi simillimus, & candor lucis æternæ.
Item usus rectè attribuitur Spiritui sancto, cum
sit donum quo fruimur.